합  계 6,317,729 198 2,007,879 7,525,632 498 1,576,839

외화부채:

미지급금 117,474 - 21,685 157,793 - 6,679

합계 117,474 - 21,685 157,793 - 6,679

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

평균 환율 기말 환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD  1,130.9 1,052.8 1,172.0 1,099.2

EUR 1,255.6 1,398.6  1,280.5 1,336.5

JPY 9.34 9.96  9.72 9.20

- 62 -

당기말 및 전기말 현재 외화에 대한 원화 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 620,026 (620,026)  736,784 (736,784)

EUR 20 (20) 50 (50)

JPY 등 198,619 (198,619)  157,016  (157,016)

합 계 818,665 (818,665) 893,850 (893,850)

② 이자율위험

가. 당기말과 전기말  현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 6,044,044 8,707,050

금융부채 (5,000,000) (7,288,611)

합  계 1,044,044 1,418,439

변동이자율:

금융자산 7,268,564 8,804,434

금융부채 (20,000,000) (20,000,000)

합  계 (12,731,436) (11,195,566)

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으

며, 통화스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하

지 않았습니다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

- 63 -

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

연결실체는 변동이자부 금융상품을 보유하고 있는 상황이기 때문에 이자율위험에 노

출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자

율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

이자수익 36,343 (36,343) 44,022 (44,022)

이자비용 (100,000) 100,000 (100,000) 100,000

순손익 효과 (63,657) 63,657 (55,978) 55,978

(5) 공정가치

당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

(단위:천원)

구분

장부금액

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산

상각후원가

측정부채
합계

금융자산:

  공정가치로 측정되지 않는 금융자산(*1)

   현금및현금성자산 5,439,110 - - 5,439,110

   금융기관예치금 7,240,979 - - 7,240,979

   매출채권및기타채권 6,921,565 - - 6,921,565

   매도가능금융자산(*2) - 303,135 - 303,135

   기타금융자산 666,792 　 - 666,792

합  계 20,268,446 303,135 - 20,571,581

금융부채:

  공정가치로 측정되지 않는 금융부채(*1)

   미지급금 - - 2,579,042 -

   차입금 - - 25,000,000 -

합  계 - - 27,579,042 -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았

으므로 금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있

게 측정할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

- 64 -

② 전기말

(단위:천원)

구분

장부금액

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산

상각후원가

측정부채
합계

금융자산:

  공정가치로 측정되지 않는 금융자산(*1)

   현금및현금성자산 8,819,180 - - 8,819,180

   금융기관예치금 8,272,870 - - 8,272,870

   매출채권및기타채권 5,417,810 - - 5,417,810

   매도가능금융자산(*2) - 3,000 - 3,000

   기타금융자산 819,546 - - 819,546

합  계 23,329,406 3,000 - 23,332,406

금융부채:

  공정가치로 측정되지 않는 금융부채(*1)

   미지급금 - - 2,525,247 2,525,247

   차입금 - - 27,288,611 27,288,611

합  계 - - 29,813,858 29,813,858

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았

으므로 금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있

게 측정할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

- 65 -

32. 자본관리

연결실체의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편 자본조달비용

을 최소화하여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체의

자본구조는 차입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며,

연결실체의 경영진은 자본구조를 주기적으로 검토하고 있습니다.

연결실체의 당기말과 전기말 현재 순부채 대 자본비율은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

부채총계 42,789,880 49,766,029

자본총계 28,076,015 26,786,353

현금및현금성자산 5,439,110 8,819,180

금융기관예치금 7,240,979 8,272,870

차입금 25,000,000 27,288,611

순차입금 12,319,911 10,196,561

부채비율 152.41% 185.79%